MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5-156/2021

Em 1° de fevereiro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N° 2.360/2020, de autoria do vereador JOÃO
ALVES CORRÊA NETO, acerca da possibilidade de construção de mais conjuntos
habitacionais no município, segue anexa cópia da manifestação da Divisão de Obras

de Habitação, encaminhada pela Secretaria de Habitação (Sehab) à Divisão Legislativa
deste Gabinete, com os devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

E DOS SANTOS

Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

EVS/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo
SeCHfTAiBAOtHAinACAO

Divisão de Obras de Habitação

MEMO NS 18/2020/SEHAB-14.4

Em, 22 de Outubro de 2020

A

SEHAB-14

Sr. Secretário,

Assunto; Resposta à indicação 2360/2020.

Diante do questionamento encaminhado a esta Divisão, venho ressaltar que 152 unidades
habitacionais foram entregues em agosto/setembro do presente exercício, 436 unidades estão

em fase regularização de documentação para entrega e mais 196 unidades estão em fase de
execução, além das 1024 unidades já implantadas no município. Estudos são realizados
constantemente para elaboração de projetos e viabilização visando a implantação de Residenciais
de Interesse Social; existem ainda parcerias junto à Secretaria de Habitação do Estado de São
Paulo - Programa Nossa Casa, onde projetos para criação de empreendimentos estão em análise
no intuito de atender o déficit habitacional. Ainda nessa questão, o município possui a Lei
Complementar 675/2014, a qual incentiva empresas do ramo da construção civil a empreender
no sentido de oferecer unidades habitacionais a valores abaixo do praticado no mercado,
primeiramente ao cadastro social existente ness^ecretaria de Habitação. É o que cabe informar.

Atenciosamente,

EN€,^GO TORRÍCElJíO DA SILVA /
Diretor^da-DMsãcrde Obras de Habitação

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www,praÍagrande.sp.gov.br